Γρηγόριος δὲ μετ' οὐ πολὺν χρόνον στέφους αἰρετι· D

Jam egregiam illam tyranni legem, qua Christia-
 nos Græcorum disciplinis imbui vetuerat, videte,
 quæso, quam scite et prudenter vir beatus elusit.
 Heroicis, et iambicis, et elegiacis, et trimetris,
 aliisque multis versibus, et tragœdiæ et comœdiæ
 caractere, atque omni conscriptionis genere usus
 est, in eoque labore ita se gessit, ut vix ullum do-
 ctrinæ sit genus, quod non libris suis expresserit,
 pia argumenta ubique instituens, vel laudem virtu-
 tis, vel animæ et corporis purgationem, vel theologi-
 am, vel precatones, vel alia ejusmodi versibus
 complexus, obscœnitates, et fabularum deliramenta,
 deorumque præstigias omnino, ut par erat, fugiens,
 ac sapientissimam doctrinam Christianis proponens.
 Ita impius homo, Christianis doctrinæ nomine in-
 videns, ex scelerata lege nihil utilitatis est conse-
 cutus : quin potius ipse superatus est, graviorique
 damno affectus. Hujusmodi enim est invidia : parum
 aut nihil eos lædit, quos lacessit, gravem autem
 noxam parentibus affert.

Gregorius porro, Athenis adhuc agens, cum Ju-
 liano admodum adolescente, necdum ad imperium
 erecto, sed ludimagistris operam dante congressus,
 qualis aliquando futurus esset, amicis tanto ante
 significavit, subdolum videlicet, et infidum atque
 C impium, et ad omne scelus proclivem eum fore
 prædicens; conjecturam hujus rei faciens ex per-
 turbatis oris lineamentis, et risu petulanti, et
 ferino aspectu, et toto corpore vago temereque
 subsultante, recordiæ plenis animi agitationibus et
 conatibus, plenis impietate colloquiis et disputa-
 tionibus, etiam si illa exercitationis prætextu lege-
 rentur; ex eo denique, quod improbos complecte-
 retur, et virtutis laudatores cultoresque contemne-
 ret. Hæc ille perspicens, omnibus fore prædicebat,
 ut in gravissimum scelus tandem erumperet, atque
 in apertum prodiret. Puræ enim naturæ mira futuri
 conjiciendi facultate valent, ingeniique sagacitate
 atque solertia ex obscuris etiam indicis, id quod
 eventurum est, conjectura assequuntur. Ac sceler-
 atus quidem ille deprehensus est, frustra inique ac scelerate se gessit, nihilque aliud profes-
 cit, quam ut roboratum materiam sibi ipse congereret.
 Gregorius autem haud multo post tempore hære-

(17) Codd. Colb. 2, et Or. Ἡρωϊκοῖς μέτροις τε καὶ λαμβικοῖς· deest in Or. καὶ ἐλεγείοις.

(18) Cod. Or. εἰδέας. Mox Colb. 2, ὀλίγου δεῖ.

(19) Cod. P. θεοσεβείας.

(20) Codd. P. Colb. 1, 2, et Or. ἢ προσευχῶν.

(21) Cod. P. τινά.

(22) Cod. P. ἀναστησάμενος.

(23) Codd. Or. et P. nec non antiqui edit. νο-
 λυν δεῖσθαι.

(24) Cod. P. in not. marg. φθονήσαντος.

(25) Colb. 1, Τοιοῦτο γὰρ ὁ φθόνος.

(26) Cod. P. in not. marg. ἐδλάψεν.

(27) Ita codd. P. Colb. 2, et Or. In edit., κομι-
 δῆν.

(28) Cod. Or. ἀσθενές.

(29) Mær erat in edit. sed delet Montac. nec non
 et cod. Or. cod. P. in not. marg. σημεῖα, στοχά-
 σματα.

(30) Cod. P. in not. marg. πηδῶντα.

(31) Πλήρη ἀνοίας ὁρμήματα, verit Billius,
 progressibus recordiæ plenis.

(32) Colb. P. in not. marg. ἀγαπώμενοι.

(33) Colb. 2, κακῶς ἀπηλέγηθη.

ticorum agmine Cæsaream populante, Eusebio quidem, pio viro, adhuc metropolis clavum gubernante, cæterum cum magno Basilio, qui presbyter erat, atque in Ponto philosophabatur, inimicitias gerente, hæreticorum conjurata arma impetumque reformidans, quod autistes aciem contra educere non posset (quanquam enim ille vitæ integritate præstabat, theologiæ tamen rudis erat et imperitus), ad Basilium, illustre illud sidus, scribit, eumque obtestatur, ne ullam inimicitiarum rationem habeat, sed animarum periculum mente reputans, metropolitanæ Ecclesiæ sine ulla mora suppetias ferat: simul etiam se affuturum, bellique societatem cum eo coiturum pollicetur. Qua oratione exinimum ducem ad bellum suscipiendum impellit. Profectus igitur ipse quoque, susceptaque cum eo expeditione, in hæreticorum præsidium et arcem irrumpit, concisisque impiorum hominum ac profligatis dogmatibus tropæum simul cum Basilio erigit, hostibus ignaviæ suæ imbecillitatisque conscientia in fugam versis. Ac talia Deus per servos efficit: qui cum immodice excrescentem atque exundantem hominum iniquitatem cernit, præstantissimi atque charissimi figmenti miseratione permotus, viros omnibus virtutis numeris absolutos excitat, auxilium quoddam disciplinamque iis, quorum salus periclitatur, procurans; ne futuræ atque adminiculi penuria humanum genus noxam contrahat et labefactetur: quemadmodum tum quoque fecit, hos viros excitans, ac velut coagululum quoddam larti injectum in medium ponens; atque ita eos qui se dissiti erant, in unam amicitiam concordiamque

Non multum temporis intercesserat, cum prædictus ejus Ecclesiæ antistes ad meliorem vitam migravit. Magnus porro labor Gregorio subeundus fuit, tum privatim quibusdam, tum publice universis urbis civibus scribenti, atque, et patris, et suo nomine suadenti ut Basilium in archiepiscopatus throno collocarent. Præclare id quoque atque perfecte. Neque enim ut amici commodis inserviret, hanc operam suscipiebat, sed ut publicæ utilitati prospiceret. Norat enim perspicue, norat opitulatorem Spiritu sancto dignum: ob eamque causam non ante impetum remisit, quam, quod recte proposuerat, ad exitum perduxisset, quemadmodum etiam perduxit. Ac Basilius quidem Cæsariensium gubernacula tenebat. Invidia autem, dominandique cupiditate gliscentibus, Cappadocia, quæ ante id tempus una agnoscebatur, in duas divisa est, ac